
ДУМА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

Совет законодателей Ставропольского края 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

6 июля 2023 года                                                                                                     № 2 

 

 

О реализации регионального проекта "Старшее поколение" 

в рамках национального проекта "Демография" в части создания системы 

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 

проживающими на территории Ставропольского края 

 

 

Рассмотрев вопрос "О реализации регионального проекта "Старшее поко-

ление" в рамках национального проекта "Демография" в части создания систе-

мы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 

проживающими на территории Ставропольского края", Совет законодателей 

Ставропольского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию "О реализации регионального проекта "Старшее поколе-

ние" в рамках национального проекта "Демография" в части создания системы 

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, про-

живающими на территории Ставропольского края" принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 

2.1. Думе Ставропольского края продолжить осуществление контроля за 

исполнением Закона Ставропольского края "О бюджете Ставропольского края 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" в части реализации регио-

нального проекта "Старшее поколение". 

2.2. Министерству труда и социальной защиты населения Ставропольско-

го края продолжить работу по реализации на территории Ставропольского края 

модели по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого 

возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе (далее – система долговремен-

ного ухода): 

2.2.1. Принимать меры по реализации Плана мероприятий ("дорожной 

карты") по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого 

возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, на территории Ставропольско-

го края в 2023 году, утвержденного распоряжением Правительства Ставрополь-

ского края от 26 декабря 2022 г. № 979-рп. 



2 
 

2.2.2. Организовывать работу организаций социального обслуживания с 

целью увеличения доли граждан пожилого возраста и инвалидов, получающих 

услуги в рамках системы долговременного ухода, в общем количестве граждан 

пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в уходе, до 20,0 процента в 

2023 году. 

2.2.3. Развивать социальные сервисы в системе долговременного ухода, в 

том числе обеспечивать функционирование групп дневного пребывания граж-

дан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в уходе. 

 

 

 

Председатель 

Совета законодателей 

Ставропольского края                                                                         Н.Т. Великдань 


